
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  

 
 
 
CAMB/2018/13 del 19 febbraio 2018 

 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti. Approvazione dei Piani economico – finanziari del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2018 del territorio provinciale di 
Reggio Emilia – bacino Sabar Servizi s.r.l. - ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) e 
c) L.R 23/2011. 

 
 

 
 
 
 
Il Presidente 
F.to Sindaco Tiziano Tagliani 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
            

 
 
  



 

CAMB/2018/13 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2018 il giorno 19 del mese di febbraio alle ore 15.30 presso la sala riunioni della sede di 
ATERSIR, Via Cairoli 8/F - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 
PG.AT/2018/0001092 del 15/02/2018. 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

 
 RAPPRESENTANTE ENTE    P/A 

1  Azzali Romeo Comune di Mezzani               PR Sindaco P 
2  Barbieri Patrizia Comune di Piacenza            PC Sindaco A 
3  De Pascale Michele Comune di Ravenna            RA Sindaco A 
4  Giannini Stefano Comune di Misano A.          RN Sindaco A 
5  Giovannini Michele Comune di Castello d’Argile BO Sindaco P 
6  Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 
7  Reggianini Stefano Comune di Castelfranco E. MO Sindaco P 
8  Tagliani Tiziano Comune di Ferrara                FE Sindaco P 
9  Tutino Mirko Comune di Reggio Emilia    RE Assessore A 

 
Il Presidente Tagliani dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente 
ordine del giorno. 
 

 
OGGETTO: Servizio Gestione Rifiuti. Approvazione dei Piani economico – finanziari del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2018 del territorio 
provinciale di Reggio Emilia – bacino Sabar Servizi s.r.l. - ai sensi dell’art. 7 
comma 5 lett. b) e c) L.R 23/2011. 

 
Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

- istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 
regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 
integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 
all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di 
ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati; 

 
vista la Legge della Regione Emilia Romagna n. 16 del 5.10.2015 recante “disposizioni a 
sostegno dell’economia circolare, della riduzione della produzione dei rifiuti urbani, del riuso 
dei beni a fine vita, della raccolta differenziata e modifiche alla legge regionale 19 agosto 1996” 
ed in particolare l’art 4 “incentivazione alla riduzione dei rifiuti non inviati a riciclaggio” che 
prevede:  

- la costituzione presso Atersir di un fondo d’ambito di incentivazione alla prevenzione e 
riduzione dei rifiuti, gestito dall’Agenzia medesima con propri atti;  

- che tale fondo sia alimentato da una quota ricompresa tra i costi comuni (CC) del PEF del 
servizio di gestione rifiuti a decorrere dall’esercizio 2016 compreso; 

- che la quota di cui ai CC succitata, compresa tra il 5 e il 15 per cento del costo medio di 
smaltimento regionale, sia applicata per ogni singolo Comune ai quantitativi di rifiuti non 



 

inviati a riciclaggio nell’anno precedente;  
- che fino al 31.12.2019 tale fondo sia destinato per metà a diminuire il costo del servizio 

di igiene urbana degli utenti dei comuni che nell’anno precedente hanno prodotto 
quantitativi di rifiuti pro-capite non inviati a riciclaggio inferiori al 70% della media 
regionale; 

- che i criteri per la distribuzione del fondo nel rispetto di quanto al punto precedente siano 
definiti dall’Agenzia con proprio regolamento;  

 
considerato che con Delibera del Consiglio d’ambito n. 7 del 27 febbraio 2017 e n. 28 del 24 
marzo 2017 è stato aggiornato il Regolamento di gestione del Fondo d’ambito di incentivazione 
alla prevenzione e riduzione dei rifiuti; 
 
considerato che con Delibera del Consiglio d’ambito n. 83 del 31 ottobre 2017 sono state 
definite le quote di alimentazione del fondo per l’anno 2018, ai sensi della legge regionale n. 
16/2015 ed è stata definita una prima stima delle linee LFA per i Comuni virtuosi e LFB per la 
trasformazione dei servizi in quanto non ancora certo l’importo della quota regionale; 
 
richiamata la legge regionale n. 27 del 27 dicembre 2017 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018-2020 della Regione Emilia Romagna che conferma la quota regionale di 
finanziamento del fondo inserita nella Delibera di Consiglio d’ambito di cui al punto precedente; 
 
richiamato l’art. 1, commi da 639 a 705, della Legge n. 147 del 27.12.2013 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2014), che a far 
data dal 1 gennaio 2014, istituisce la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
 
precisato che, ai sensi dell’art. 7 comma 5, lettera c) della suddetta Legge Regionale 23/2011, la 
definizione dei costi totali del servizio rifiuti urbani e l’approvazione dei Piani Economico-
Finanziari rientrano tra le competenze del Consiglio di Ambito, previa acquisizione di un parere 
in merito da parte del Consiglio Locale; 
 
richiamata la deliberazione n. 1 del 19.02.2018 con cui il Consiglio Locale di Reggio Emilia ha 
espresso parere favorevole in merito alla proposta di piano economico finanziario 2018 per i 
Comuni della provincia; 
 
visto il tariffario di riferimento con cui sono stati calcolati i singoli costi del servizio per il 
Gestore Sabar Servizi s.r.l. 
 
considerato che la pianificazione economico finanziaria 2018 è costruita tenendo conto della 
procedura individuata dalla deliberazione del Consiglio di ambito n.51 del 27 luglio 2017 
“Procedura per la definizione del percorso approvativo della pianificazione economico 
finanziaria 2018 e anni seguenti”; 
 
rilevato che la legge 147 del 2013 al comma 653 dell’articolo 1 pervede che a partire dal 2018, 
nella determinazione dei costi di cui al comma 654 il comune deve avvalersi anche delle 
risultanze dei fabbisogni standard; 
 
considerato che come segnalato dalle Linee guida del MEF (Ministero dell’Economia e Finanza) 
recentemente pubblicate si può ritenere, sulla base del primo approfondimento condotto, che 
l'applicazione del metodo di calcolo dei fabbisogni standard adottato con D.P.C.M. del 29 
dicembre 2016 possa essere concretamente applicata nelle annualità successive al 2018 e quindi 



 

non per l’approvazione dei PEF 2018, per due motivi desunti dalle stesse linee guida e ravvisati 
nelle seguenti motivazioni: 

1. i fabbisogni standard del servizio rifiuti possono rappresentare solo un paradigma di 
confronto per permettere all’ente locale di valutare l’andamento della gestione del 
servizio rifiuti e quelli attualmente disponibili sono stati elaborati avendo come 
riferimento finalità perequative e quindi pensati come strumento da utilizzare per la 
ripartizione delle risorse all’interno del Fondo di solidarietà comunale e come tali 
potrebbero non corrispondere integralmente alle finalità cui sottende la disposizione 
recata dal comma 653. 

2. Essendo il 2018 il primo anno di applicazione di tale strumento – per cui può essere 
ritenuto un anno di transizione in attesa di poter più efficacemente procedere ad una 
compiuta applicazione della norma – l’indicazione della legge deve essere letta in 
coordinamento con il complesso processo di determinazione dei costi e di successiva 
ripartizione del carico su ciascun contribuente.  

 
rilevato che, nel rispetto del principio di continuità del servizio pubblico di gestione dei rifiuti 
urbani quale servizio universale, ai sensi della convenzione in essere, il gestore Sabar Servizi 
s.r.l. resta comunque obbligato a proseguire la gestione del servizio anche nei territori ove è stata 
superata la data di scadenza dell’affidamento, fino alla decorrenza del nuovo affidamento;  
 
considerato che il Piano Economico-Finanziario è al netto dell’IVA ed è comprensivo: 

- dei costi per la mitigazione dei danni economico finanziari derivanti dagli eventi sismici 
del maggio 2012, di cui alla L.R. n. 19 del 21 dicembre 2012, dall’art. 51 della L.R. 28 
del 20 dicembre 2013, dall’art. 40 della L.R. 17 del 18 luglio 2014, dall’art.7 della L.R. 
30 aprile 2015, n. 2, dall’art. 3 della L.R. 9 maggio 2016, n. 7 e dall’art. 45 della L.R. 18 
luglio 2017, n. 16) ricompresi nella voce CCD del Piano Economico Finanziario; 

- dei costi di smaltimento dei rifiuti indifferenziati ricompresi nella voce CTS determinati 
ai sensi della D.G.R 467/2015; 

- degli oneri per la gestione post operativa delle discariche per rifiuti urbani ed assimilati, 
di cui alla D.G.R. 1441 del 14 ottobre 2013 ricompresi nella voce CTS; 

- degli oneri di disagio ambientale definiti ai sensi della D.G.R. 467/2015 e delle delibere 
del Consiglio di Ambito n. 24/2013, n. 8/2014 e n. 31/2015 ricompresi nella voce CTS; 

- della quota di funzionamento ATERSIR ricompresa nella voce CGG del Piano 
Economico Finanziario; 

- dei costi operativi del gestore suddivisi ai sensi del D.P.R. 158/99, integrati dai costi per 
lo sviluppo di nuove attività di raccolta concordati tra gestore del servizio e Comuni 
interessati; 

- delle quote dei costi comuni per l'alimentazione del Fondo d'Ambito di incentivazione 
alla prevenzione e riduzione dei rifiuti, previsto dall'art. 4 della L.R. 16/2015; 

- dei conguagli dei costi di smaltimento ai sensi della D.G.R. n. 1541/2017 ove dovuto; 
- per i Comuni a tariffa puntuale, dei costi di accertamento, riscossione e contenzioso 

(CARC); 
 
 
dato atto inoltre che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

a voti palesi e favorevoli,  
 



 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i Piani Economico-Finanziari del servizio rifiuti urbani per l’anno 2018 dei 
Comuni della provincia di Reggio Emilia rientranti nel bacino di gestione di Sabar Servizi 
s.r.l. definiti sulla base dei quantitativi di rifiuti di cui alla tabella “Produzione rifiuti - 
anno 2018”, allegati quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 
 

 
  



  

Provincia di Reggio Emilia 
Gestore: 
Sabar Servizi s.r.l. 

VOCI D.P.R. 158/99

Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale

CSL 36.601,08 € 0,00 € 36.601,08 € 78.483,12 € 0,00 € 78.483,12 € 88.762,33 € 0,00 € 88.762,33 €

CRT 29.931,02 € 0,00 € 29.931,02 € 38.022,08 € 0,00 € 38.022,08 € 33.870,43 € 0,00 € 33.870,43 €

CTS 41.914,23 € 0,00 € 41.914,23 € 63.020,04 € 0,00 € 63.020,04 € 59.045,48 € 0,00 € 59.045,48 €

AC 5.700,00 € 0,00 € 5.700,00 € 2.500,00 € 0,00 € 2.500,00 € 4.500,00 € 0,00 € 4.500,00 €

CGIND (A) 114.146,33 € 0,00 € 114.146,33 € 182.025,24 € 0,00 € 182.025,24 € 186.178,24 € 0,00 € 186.178,24 €

CRD 383.037,51 € 0,00 € 383.037,51 € 565.652,28 € 0,00 € 565.652,28 € 569.584,74 € 0,00 € 569.584,74 €

CTR 125.326,72 € 0,00 € 125.326,72 € 149.383,79 € 0,00 € 149.383,79 € 124.002,89 € 0,00 € 124.002,89 €

CONAI+Libero mercato -72.987,97 € 0,00 € -72.987,97 € -133.830,20 € 0,00 € -133.830,20 € -79.115,51 € 0,00 € -79.115,51 €

CGD (B) 435.376,26 € 0,00 € 435.376,26 € 581.205,87 € 0,00 € 581.205,87 € 614.472,12 € 0,00 € 614.472,12 €

CG (A+B) 549.522,59 € 0,00 € 549.522,59 € 763.231,12 € 0,00 € 763.231,12 € 800.650,36 € 0,00 € 800.650,36 €

CARC 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CGG 14.863,47 € 10.448,33 € 25.311,80 € 15.671,50 € 0,00 € 15.671,50 € 20.774,83 € 3.948,34 € 24.723,16 €

CCD 6.132,18 € -10.524,00 € -4.391,82 € 7.518,43 € -15.081,00 € -7.562,57 € 6.313,27 € -29.750,00 € -23.436,73 €

CC 20.995,65 € -75,67 € 20.919,98 € 23.189,92 € -15.081,00 € 8.108,92 € 27.088,09 € -25.801,66 € 1.286,43 €

Rn 979,44 € 0,00 € 979,44 € 1.032,68 € 0,00 € 1.032,68 € 1.368,97 € 0,00 € 1.368,97 €

Amm 26.632,53 € 0,00 € 26.632,53 € 28.080,36 € 0,00 € 28.080,36 € 37.224,58 € 0,00 € 37.224,58 €

Acc 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CKn 27.611,97 € 0,00 € 27.611,97 € 29.113,05 € 0,00 € 29.113,05 € 38.593,55 € 0,00 € 38.593,55 €

Ctot 598.130,21 € -75,67 € 598.054,54 € 815.534,09 € -15.081,00 € 800.453,09 € 866.332,01 € -25.801,66 € 840.530,34 €

Post-mortem discariche 2018 (nei CTS) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Quota Atersir nei CGG Gestore € 2.148,52 € 0,00 € 2.148,52 € 2.265,32 € 0,00 € 2.265,32 € 3.003,00 € 0,00 € 3.003,00

Quota terremoto nei CCD Gestore € 1.476,18 € 0,00 € 1.476,18 € 1.556,43 € 0,00 € 1.556,43 € 2.063,27 € 0,00 € 2.063,27

Costo fondo incentivante L.R. n°16/2015 (compreso nei CCD) € 4.656,00 € 0,00 € 4.656,00 € 5.962,00 € 0,00 € 5.962,00 € 4.250,00 € 0,00 € 4.250,00

Premio Comuni virtuosi LFA (compreso nei CCD) € 0,00 -€ 10.524,00 -€ 10.524,00 € 0,00 -€ 15.081,00 -€ 15.081,00 € 0,00 -€ 29.750,00 -€ 29.750,00

Incentivo Comuni servizi LFB1 (compreso nei CCD) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

CONGUAGLIO FORMAZIONE FONDO 2017 (compreso nei CCD) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

CONGUAGLI MAGGIORAZIONE VIRTUOSI 2016 (compreso nei CCD) € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

BORETTO BRESCELLO GUALTIERI

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018



  

 Provincia di Reggio Emilia 
 Gestore: 
 Sabar Servizi s.r.l. 

 

VOCI D.P.R. 158/99

Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale

CSL 224.901,92 € 0,00 € 224.901,92 € 120.151,13 € 0,00 € 120.151,13 € 180.145,53 € 0,00 € 180.145,53 €

CRT 81.394,68 € 0,00 € 81.394,68 € 50.399,55 € 0,00 € 50.399,55 € 102.917,79 € 0,00 € 102.917,79 €

CTS 132.491,81 € 0,00 € 132.491,81 € 176.097,36 € 0,00 € 176.097,36 € 324.557,07 € 0,00 € 324.557,07 €

AC 8.700,00 € 0,00 € 8.700,00 € 3.000,00 € 0,00 € 3.000,00 € 9.480,00 € 0,00 € 9.480,00 €

CGIND (A) 447.488,41 € 0,00 € 447.488,41 € 349.648,03 € 0,00 € 349.648,03 € 617.100,39 € 0,00 € 617.100,39 €

CRD 1.271.708,89 € 0,00 € 1.271.708,89 € 689.335,72 € 0,00 € 689.335,72 € 824.795,17 € 0,00 € 824.795,17 €

CTR 317.217,40 € 0,00 € 317.217,40 € 212.883,16 € 0,00 € 212.883,16 € 216.745,93 € 0,00 € 216.745,93 €

CONAI+Libero mercato -254.954,28 € 0,00 € -254.954,28 € -143.467,79 € 0,00 € -143.467,79 € -131.684,39 € 0,00 € -131.684,39 €

CGD (B) 1.333.972,00 € 0,00 € 1.333.972,00 € 758.751,09 € 0,00 € 758.751,09 € 909.856,71 € 0,00 € 909.856,71 €

CG (A+B) 1.781.460,41 € 0,00 € 1.781.460,41 € 1.108.399,12 € 0,00 € 1.108.399,12 € 1.526.957,10 € 0,00 € 1.526.957,10 €

CARC 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CGG 45.930,01 € 0,00 € 45.930,01 € 27.894,07 € 104.499,50 € 132.393,57 € 39.442,44 € 30.000,00 € 69.442,44 €

CCD 16.848,57 € -44.865,00 € -28.016,43 € 12.328,32 € -14.477,00 € -2.148,68 € 30.064,95 € -16.542,00 € 13.522,95 €

CC 62.778,59 € -44.865,00 € 17.913,59 € 40.222,39 € 90.022,50 € 130.244,89 € 69.507,40 € 13.458,00 € 82.965,40 €

Rn 3.026,59 € 0,00 € 3.026,59 € 1.800,54 € 0,00 € 1.800,54 € 2.545,98 € 0,00 € 2.545,98 €

Amm 82.297,94 € 0,00 € 82.297,94 € 48.959,66 € 0,00 € 48.959,66 € 69.229,34 € 0,00 € 69.229,34 €

Acc 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CKn 85.324,54 € 0,00 € 85.324,54 € 50.760,20 € 0,00 € 50.760,20 € 71.775,32 € 0,00 € 71.775,32 €

Ctot 1.929.563,53 € -44.865,00 € 1.884.698,53 € 1.199.381,71 € 90.022,50 € 1.289.404,21 € 1.668.239,82 € 13.458,00 € 1.681.697,82 €

Post-mortem discariche 2018 (nei CTS) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Quota Atersir nei CGG Gestore € 6.639,18 € 0,00 € 6.639,18 € 4.519,66 € 0,00 € 4.519,66 € 6.390,85 € 0,00 € 6.390,85

Quota terremoto nei CCD Gestore € 4.561,57 € 0,00 € 4.561,57 € 3.105,32 € 0,00 € 3.105,32 € 4.390,95 € 0,00 € 4.390,95

Costo fondo incentivante L.R. n°16/2015 (compreso nei CCD) € 12.287,00 € 0,00 € 12.287,00 € 9.223,00 0,00 € € 9.223,00 € 25.674,00 € 0,00 € 25.674,00

Premio Comuni virtuosi LFA (compreso nei CCD) € 0,00 -€ 44.865,00 -€ 44.865,00 0,00 € -€ 14.477,00 -€ 14.477,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incentivo Comuni servizi LFB1 (compreso nei CCD) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 -€ 16.542,00 -€ 16.542,00

CONGUAGLIO FORMAZIONE FONDO 2017 (compreso nei CCD) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

CONGUAGLI MAGGIORAZIONE VIRTUOSI 2016 (compreso nei CCD) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018

GUASTALLA LUZZARA NOVELLARA



 

Provincia di Reggio Emilia 
Gestore: 
Sabar Servizi s.r.l. 

 

 

VOCI D.P.R. 158/99

Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale

CSL 57.075,00 € 0,00 € 57.075,00 € 129.347,85 € 0,00 € 129.347,85 € 915.467,95 € 0,00 € 915.467,95 €

CRT 27.389,02 € 0,00 € 27.389,02 € 45.973,14 € 0,00 € 45.973,14 € 409.897,71 € 0,00 € 409.897,71 €

CTS 57.086,57 € 0,00 € 57.086,57 € 141.577,62 € 0,00 € 141.577,62 € 995.790,19 € 0,00 € 995.790,19 €

AC 1.620,00 € 0,00 € 1.620,00 € 6.240,00 € 0,00 € 6.240,00 € 41.740,00 € 0,00 € 41.740,00 €

CGIND (A) 143.170,59 € 0,00 € 143.170,59 € 323.138,61 € 0,00 € 323.138,61 € 2.362.895,85 € 0,00 € 2.362.895,85 €

CRD 478.581,51 € 0,00 € 478.581,51 € 752.775,70 € 0,00 € 752.775,70 € 5.535.471,51 € 0,00 € 5.535.471,51 €

CTR 164.406,29 € 0,00 € 164.406,29 € 178.331,00 € 0,00 € 178.331,00 € 1.488.297,17 € 0,00 € 1.488.297,17 €

CONAI+Libero mercato -84.921,60 € 0,00 € -84.921,60 € -146.621,81 € 0,00 € -146.621,81 € -1.047.583,54 € 0,00 € -1.047.583,54 €

CGD (B) 558.066,19 € 0,00 € 558.066,19 € 784.484,90 € 0,00 € 784.484,90 € 5.976.185,14 € 0,00 € 5.976.185,14 €

CG (A+B) 701.236,79 € 0,00 € 701.236,79 € 1.107.623,50 € 0,00 € 1.107.623,50 € 8.339.081,00 € 0,00 € 8.339.081,00 €

CARC 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CGG 22.271,85 € 0,00 € 22.271,85 € 27.372,44 € 11.566,00 € 38.938,44 € 214.220,60 € 115.597,17 € 329.817,77 €

CCD 9.000,42 € -11.897,00 € -2.896,58 € 17.446,95 € -4.751,00 € 12.695,95 € 105.653,09 € -103.022,00 € 2.631,09 €

CC 31.272,27 € -11.897,00 € 19.375,27 € 44.819,39 € 6.815,00 € 51.634,39 € 319.873,69 € 12.575,17 € 332.448,86 €

Rn 1.437,63 € 0,00 € 1.437,63 € 1.820,16 € 0,00 € 1.820,16 € 14.012,00 € 0,00 € 14.012,00 €

Amm 39.091,52 € 0,00 € 39.091,52 € 49.493,07 € 0,00 € 49.493,07 € 381.009,00 € 0,00 € 381.009,00 €

Acc 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CKn 40.529,15 € 0,00 € 40.529,15 € 51.313,23 € 0,00 € 51.313,23 € 395.021,00 € 0,00 € 395.021,00 €

Ctot 773.038,21 € -11.897,00 € 761.141,21 € 1.203.756,13 € 6.815,00 € 1.210.571,13 € 9.053.975,69 € 12.575,17 € 9.066.550,86 €

Post-mortem discariche 2018 (nei CTS) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Quota Atersir nei CGG Gestore € 3.608,70 € 0,00 € 3.608,70 € 3.743,37 € 0,00 € 3.743,37 32.318,60 € 0,00 € 32.318,60 €

Quota terremoto nei CCD Gestore € 2.479,42 € 0,00 € 2.479,42 € 2.571,95 € 0,00 € 2.571,95 22.205,09 € 0,00 € 22.205,09 €

Costo fondo incentivante L.R. n°16/2015 (compreso nei CCD) € 6.521,00 € 0,00 € 6.521,00 € 14.875,00 € 0,00 € 14.875,00 83.448,00 € 0,00 € 83.448,00 €

Premio Comuni virtuosi LFA (compreso nei CCD) € 0,00 -€ 11.897,00 -€ 11.897,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € -126.594,00 € -126.594,00 €

Incentivo Comuni servizi LFB1 (compreso nei CCD) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 -€ 4.751,00 -€ 4.751,00 0,00 € -21.293,00 € -21.293,00 €

CONGUAGLIO FORMAZIONE FONDO 2017 (compreso nei CCD) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CONGUAGLI MAGGIORAZIONE VIRTUOSI 2016 (compreso nei CCD) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018

POVIGLIO REGGIOLO TOTALE



  

Tonnellaggi 2018 

 

 

 

Provincia Comune RIND RD

RE Boretto 597 3.270

RE Brescello 927 5.314

RE Gualtieri 705 3.787

RE Guastalla 1.758 9.537

RE Luzzara 1.790 6.032

RE Novellara 3.231 7.845

RE Poviglio 1.219 4.250

RE Reggiolo 1.497 7.043

RE TOTALE 11.724 47.079



  

Allegati alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 13 del 19 febbraio 2018 
 
Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti. Approvazione dei Piani economico – finanziari del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2018 del territorio provinciale di 
Reggio Emilia – bacino Sabar Servizi s.r.l. - ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) e 
c) L.R 23/2011. 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

Il direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
 
Bologna, 19 febbraio 2018 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 

F.to Sindaco Tiziano Tagliani 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 

Bologna, 12 marzo 2018 

 


